平成２５年度 第１回文化財審議会議事録

日 時 平成２６年２月２６日（水）午後１時３０分～午後３時
場 所 鳥取市役所第２庁舎 ５階第１会議室
出席者 星見清晴委員（会長）、尾﨑委員、高田委員、永松委員、岸本委員、樫村委員

（浅川委員（副会長）欠席）
    事務局：林文化財課長、中道参事、佐々木課長補佐、加川主任、細田主事

１ 文化財課長あいさつ

   年度末のお忙しい中、出席いただき、ありがとうございます。今回は今年度事業の報告事

項を中心に進めたいと思います。委員の方々のご指導ご意見をお願いする。

２ 会長あいさつ

本年度の予算が決まって、着実に実施していると思う。来年度は市長選もあり、いろんな

事業に影響があるように聞いているが、しっかり対応してほしい。また浅川先生の講演を聞

き、摩尼山の調査をしっかり行われているので、今後の進展を期待している。充実した審議

会になるように皆さんの御意見をいただきたい。

３ 報告事項

（１）平成２６年度の文化財保護事業について

  事 務 局：資料１により説明。
  樫村委員：民俗調査の予算はどの項目にはいっているのか。有形文化財の資料調査がないの

で湖山池や夏泊の漁具の調査などバランスよく行ってほしい。
  事 務 局：映像記録の予算を要求したが当初は骨格予算なので、６月補正に回っている。ま

た文化遺産を活かした地域活性化事業は国から事業者に直接補助されるため予算

に反映されていない。
岸本委員：全国山城サミットの内容はどのようなものか。

  事 務 局：９月２８日（日）に開催する。前日に鳥取 32 万石お城祭り、池田家燈籠会が予定

されており、連携を深めたい。また鳥取城の魅力発信のための記念講演やシンポ

ジウムを予定している。

（２）赤波川おう穴群の県指定に伴う指定解除について

  事 務 局：資料２により説明。
  高田委員：一年足らずで県指定になっているが、理由はあるのか。
  事 務 局：県指定の候補になっていたが、１年でも早く指定し、保護を図った。

（３）前田昭博氏の人間国宝認定について

事 務 局：資料３により説明。
  尾崎委員：市のほうで顕彰する予定はあるのか。
  事 務 局：県の方では知事との面談等があったが、文化財課の方では何かを行う予定はない。

（４）登録有形文化財（建造物）登録状況について

事 務 局：資料４により説明。
  岸本委員：立川稲荷は何が該当するのか。
  事 務 局：建物が該当する。現在登録後の支援がないので今後登録の活用をどうするか考え

る時期に来ていると思われる。
  高田委員：文化財だけで補助していくのは難しいので、観光部局などと協力していかないと

いけない。また単独での活用は難しいので点と点をつないで面で活用しないとい

けない。
  岸本委員：市街地の三角公園周辺には比較的古いものが複数残っている。
  事 務 局：登録は所有者が申請するもので所有者が申請を行うようであれば協力をする。

（５）国史跡青谷上寺地遺跡の追加指定について

事 務 局：資料５により説明。
     委員の発言無し。

（６）鳥取城下町遺跡（薬研堀跡）の発掘調査について
  事 務 局：資料６により説明。
  高田委員：市役所駐車場の発掘調査では石垣があったが、ここには無かったのか。
  事 務 局：絵図では土羽で描かれているので、もともと土羽だったと考えられる。また文献

では夏には水が腐っていたとの記述があることから澱んでいたと考えられる。

（７）指定文化財候補について

事 務 局：資料７により説明。
  高田委員：現在住んでおられる方はどうするのか。
  事 務 局：そのままでも問題ない。また現在住んでおられる方は管理をされている方。今後

は浅川副会長に相談しながら調査を進めていきたい。
  尾崎委員：やまびこ館に隣接しており、これを活用できるか。
  事 務 局：建物は昭和５年にできている。進駐軍のダンスホールとしも利用されたもので、

価値は高いと考えられ、やまびこ館に隣接しているので利活用できる。
  各 委 員：貴重なものなので、指定に向けて前向きに検討していただきたい。

４ その他

  永松委員：離水海食洞の周りにワカサハマギクという希少植物が生育し、鳥取市が西限であ

る。ここ数年で樹木や草が茂り、暗くなってきたために数が急減している。草を

刈るなどの配慮をお願いしたい。株立ちなので草刈りで一緒に刈っても大丈夫。
  事 務 局：現在補助金を出し、年２回、離水海食洞の清掃を行っているので、その際に周り

の草刈りについても配慮したい。
  星見会長：本日は浅川副会長が欠席であり、摩尼寺の話が聞けなかったが、現在の状況はど

うか。

  事 務 局：摩尼寺は少なくとも中世から因幡の霊場として栄え、現在仁王門が県指定文化財

に指定され、本堂等を登録文化財に申請している。浅川副会長は摩尼山を活用し

たジオトレッキングやお茶屋さんの活用を考えておられる。

５ 閉 会